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Zapatrując się na te wielkie wydał';!, jakie ponosić 

muszą właściciele młynów deptakowych, tak na zakupie
nie, jak i utrzymanie koni, których liczba najczęściej do
chodzi do - dw udziestu i kilku dla jednego młyna; a nauto, 
gdy takowe po pójroczuem deptaniu już zmieniane być 
muszą, w celu aby nie ponieść strat większych... Zwa
żając nadto, że nad wylicżone tu koszta, którą są zwy
czajne i ciągle po sobie następujące, wydarzają się i nad- 
zn tizj jiie niekiedy tak, że i cała stajnia koni wypadnie; 
wówczas straty nieprzewidziane grożą częstokroć upadkiem 
i klęską dla właścicieli!., a stratą dotkliwą dla kraju!... 
kiedy w zakładach jednego tylko rodzaju, z najpotrze
bniejszych domowych zwierząt, tak znaczna liczba wynisz
czać się musi.

Otóż już koszta, już straty, jakie dotykają właści
cieli młynów, jak równie i la praca, która z ubytkiem dla 
hmycli potrzeb w kraju wyniszcza konie, a nadto już 
sama potrzeba podobnego młynu, jaka ciągle czuć się da- 
je po wszystkich częściach kraju zbożowego, spowodo
wały mnie wspólnie, że zwróciłem na ten niedostatek i 

■potrzebę "• gospodarstwie krajów cm, całą moją uwagę.
Jakoż pracując przez lat kilka, »ajać się musiałem 

przedewszystkiem ułożeniem planu postępowania w tej 
pracy; a tak znalazłem za najpierw^za potrzebę i trudność 
do pokonania, wy ciągnięcie leorji z młynów deptakowych, 
jakie -s't obecnie w Warszawie w ciągiem użyciu. Albo
wiem wiedząc zkądinąd jak wicie potrzeba siły do obra
cania kamieni młyńskich, ztą.d łatwo spostrzegać się da
ło, że siła użyta z pięciu koni na raz, jest ze stratą 
stosowana.— Tak badając- znalazłem, ze siła wymieniona 
r .zkłada się na sześć części różnej ilości czyli na 
treść odnóg różnego stopnia, z których jedna odnosi s;ę 
do oporu właściwego, to jest na sku.ek obracania 
dwóch kamieni, a zaś pięć do oporów plzypad. owemi 
mechanice zwanych, na które siła rozkłada się i napróżuo 
Wywiera ciśnienie.

T.u znowu po zupełnem wyczerpaniu wszystkich wy

padków, nowa objawiła się potrzeba wyrozumienia 
wszystkich waru nków, jakim młyn poprawny odpowie
dzieć powinien? tak pod względem mielnic twa krajowe
go jako też i potrzeb, jakie się objawiają w całym kraju. 
Wiadomo, że mąka marnnoiitska wymielana w Warsza
wie, która dla swej dokładności i piękności, poszukiwana 
jest we wszystkich stolicach Eurąpy, wynaleziona w Ma- 
rymolicie, w odległości <» pół mili od Warszawy leżącym. 
Jej zaś dokładność jest otrzymana skutkleih rozumowa
nego luielnictwa : do czego koniecznie potrzeba , ażeby 
młiny miały ruch ciągle jednostajny..Owpż dla tej je
dynie przyczyny deptaki chociaż, z poświeceniem koszta 
i koni, isusiały być przyjęte i w prowadzone w użycie dla 
wymielania mąki mary niontskićj.

Teraz po znpcFnem wyczerpaniu wszystkich wykry
tych wypadków za pomocą w y ciągiiięC.a teorji, a następnie 
po ś< isłćm wyrozumieniu warunków, jakim młyn po
prawny odpowiedzieć powinien, zajałem się wynalezie
niem nowego całkiem w maszy ń< rji układu organów, któ
rego mechanizm i jego działania, tak co do prędkości i 
siły, jako też jeclnosfajności biegu kamieni , ściśle odpo- 
wiąda ą warunkom następująęy m:

1) IV każdym młynie- deptakowym po przerobieniu 
takowego, jeden koń chodząc po równej ziemi lub 
na pomoście, krokiem stępym, ciągnąć będzie opór 
odpowiedni ciężarów i u i e s p e ł n a d w a < e n t ń a r y. — 
Zatem i.oń jeden i na odmianę drugi, na przemian cho
dząc i odpoczywając p<> godzin kilka, pracować będą mo
gli bez nadwerężenia sił przez lat tyle, jak przy każdej 
z wy cz aj 11 ej p r a c'y.

2) W młynie wynalezionym, bieg oblotowy kamie
ni będzie- tak jednostajny, jak na teraz tylko w dobrze zro
bionych deptakach znajdować się może.

3) Każdy młyn po przerobieniu, wymielać będzie 
mąki mary moutskiej lub innej w takiej samej ilości i ja
kości, w jakiej na teraz wymięła, to jest: jeżeli naleraz. 
wyni'ela 120 korc-y na tydzień, to i po przerobieniu tyleż 
wymielać będzie.

4) Jllyii obecnie wynaleziony nic m.a nic wspólne
go z mł nami i-iagnioiieiiii, jakie dotąd są znane: albo
wiem czy koń pójdzie prędzej czy po wolniej, tona
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Jednostajność obrotów kamieni nic nie wpływa, tak da
lece, że kiedy konia przeprzągać będą, to i przez ten 
czas młyn mleć nie przestanie, a nawet ruch zachowa je
dnostajny.—Skutek wszakżejuż otrzymałem w modelu przez 
wynalezienie nowego organu, który nabytą silą do 4eh 
minut jednostajny bieg zachowuje.

5) Mhn nowego układu nie zawiera .w sobie ża
dnej gorącej siły, jakiemi są: siła wiatru, wody, 
ognia lub siła pary; a nadto, oprócz wymienionych, 
ukrywa Się jeszcze jedna siła mechaniczna w każdym ro
dzaju młynów, to jest siła odśrodko w a. Wiadomo bo
wiem, że kamienie w razach, gdy ziarno całkiem wymielą, 
wówczas szybkością obrotów rozpędzone, ulegając sile 
odśrodkowej... pękają! a rozrucając odlotny, łamsą 
machiny, burzą budynki; z czego dwojakie, wypływają stra
ty : pierwsza wykład na naprawę, druga niedocbód 
przez czas ńiemielen:,-*; jak to miało miejsce v» roku 1S09 
w jednym z młynów wiatrakowych przy’Placu Broni, i 
z znowu przed kilku laty w młynie parowym na Solcu. 
W czem nadal zapobiegając, wynalazłem organ ochron
ny, który zabezpiecza od podobnych przypadków. Więc 
każdy młyn poprawny, bidzie organem ochrony zaopa
trzony.

Mechanizm nowo-wynałeziony ciągłego młynu, już od 
roku jest w modelu wystawiony, w którym czynione pró
by, doświadczenia i obrachowania, uzupełniły oddawna 
wszelką pewność utwierdzającą o nieomylności mającego 
się wystawić ml.łtja,

Teraz pozo fąje jeszcze odpowiedzieć na powsze
chne p>tanie, które jest że tak powiem, ciągnącym się 
echem wypadków z odległych lat. .lest to: czy- machi
na uda się podług modelu?... Machiny od poło
wy wieku coraz silniej zajmują świat przemysłowy a na
wet i polityczny... przeto stały się przedmiotem powsze
chnej dążności i ciągłych usiłowań: ztąd też Indzie nau
kowi, co się poświęcali badaniom, i mężowie pełni du
cha obywatelskiego, co wspierali ich usiłowania; dla po
sunięcia bąć nauk, bąć przemysłowości, przynieśli nieo- 
bliczoue. korzyści dla społeczeństwa ludzkiego!... Tak 
Bandelet robił rozliczne doś wiadczenią ze spójnością 
czyli mocą drzewa i metalów wszelkiego rodzaju, a to 
w celu wynajdywania i oznaczenia mocy organów. Tuk 
Kontumb przez obszerne próby ocenił opory tarcia, i 
oznaczył prawidła do wynajdywania siły, na pokonanie 
ztąd powstającego oporu.-—Tak dalej Dtileau, Boberson, 
Buchanau, Etelwein, Bougeur i t. d., każdy z tych oso
bny badając przedmiot; zgłębili wszystkie przyczyny wszel
kich przeciwnych wypadków, jakie okazywały się w ma
chinach budowanych z modelów. Niezaprzeczetiie Wszys
tkie przeciwne wypadki powstawały naprzód: z niewta- 
dotności mocy materjałów, np. mosiądzu, żelaza, wiel
kiego rodzaju drzewa i t. p., a ztąd jeżeli organa bj ły 
zrobione za cienkie, to się uginały, hlb też ulegały na
łamaniu się; i znowu przeciwnie gdy zrobione były za 
grube, to'swoim ciężarem sprawiały wielki*opór tar
cia. Owóż to są pierwsze główne przyczyny, które zrzą
dzały przeciwne wypadki. Powtóre: niewiadoniość, jakie 
«ą stosunki samego tarcia ocierających się po sobie ró
żnorodnych powierzchni, jako to metalów, drzewa i t d.» 
również stawiały mozolne trudności do obliczenia potrze* 

bnej siły, na pokonanie ztąd wynikającego oporu. A zad- 
to sam ciężar ze składowych części machiny, oraz opór 
z niegiętkości lin, powrozów i t. d., równie nie miały 
żadnego prawidła do obliczenia. Lecz wiek w którym ży- 
jemy, usunął już wszelkie wątpliwości przez zastosowa
nie prawideł i wyłożenie w tablicach stosunków, jakie 
nam podali wymienieni mężowie dla obliczenia w każdym 
przypadku, gdzie i z jakich przyczyn mogą wydarzyć się 
zawady.... A tak, ustały już wszelkie obawy i niepewno
ści, aby machina nie udała się podług modelu.

O korzyściach.
Z obrachunków rocznych przez utrzymujących mły

ny deptakowe, okazało się , że utrzymanie ,20tu koni, ja
ko to: siano, słotna, otręby, koszt rocznej wymiany, ku
racja, lekarstwa, zaprzęgi, utrzymanie stajennych, bio- 
rąc średnio rocznie " " ” . * złp. 15,000

Ponieważ w przerobionym młynie potrze
bny będzie koń jeden i na odmianę drugi, 
więc dwa konie przeciw 20tu, jest jak 1 do 
10, zatem koszt utrzymania będzie w tymże 
samym stosunku, to jest dziesięć razy mniej
szy, co czyni rocznie - - - - złp. 1,509
które odciągnąwszy od summy wydatków na 
teraz łożonych , wykaże oszczędności na ka
żdy rok........................................................................zlP- 13^09

Zląd wykazuje się , że każdy młyn po
większy swój dochód o złp. 13,500 rocznie ; 
albowiem pozwólmy, że młyn deptakowy bio- 
rąc średnio, przynosi wpływu rocznie - złp. 30,500

A ponieważ potrzeba odciągnąć wydatki 
roczne - - - • • • ztp- 15,000

Więc pozostaje czystego dochodu rocznic złp. 15,000 
Kiedy po przerobieniu młyn ulepszony 

czynić będzie 28,500 złp-, gdyż °d wpływu 
obecnie przyjętego .... ~}p, 30,000

Odciągnąć wydatki roczne - - złp. 1,500
Będzie zatem czystego dochodu rocznie złp. 28,500 
Już liczby wykazały jakie będą korzyści dia właści

cieli młynów; teraz więc z porządku rzeczy /apoWnić się 
należy, jakie też będzie wynadgrodzenie dla wynalazcy?...

Ponieważ pracowałem lat kilka naprzód: nad wy
ciągnięciem teorji; po wtóre: nad wynajdywaniem i u- 
kładaniem stosownych kombinacji, przy wynajdywaniu no
wego mechanizmu; potrzecie: nad układem i budo
wą modelu w miarach zmniejszonych, dla wyrażenia 
tych wszystkich działań, jakie, młyn poprawny właściwej 
wielkości zawierać w sobie będzie : a gdy teraz znowu 
rzecz wymaga wyłożenia na nowo kosztów na przerobie
nie pierwszego młynu, dla naocznego utwierdzenia się o 
rzeczywistości wynalazku; przeto tak rozległe trudy i tak 
liczne wydatki, wymagają nateraz pewności zwrotu i Wy- 
nadgrody. V* czem chcąc się zabezpieczyć, nie mogę 
dla przerobienia jednego lub dwóch młynów narażać się 
na nowe wydatki, dopókąd nie będę miał pewności zarę
czającej do przerobienia 10 lub 12 młynów. Tak znowu 
z drugiej strony pragnę, iżby osoby przystępujące do 
(.kontraktowania, w uicżóm uie bjły narażone ua żadną
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Slealę lab ryzyko; 1 dla tego obmyśliłem następujący spo
sób, to je*t: iftby mające się taUctyć zadatki, złożone 
były ża ręką, np. w flanku Polskim, lub w którym r. do
mów handlowych , a o.l którego bti-zymają zapewnienie 
w następującej treści: »f7 razie gdyby w określonym cza
sie po przerobieniu pierwszego młynu, wynalazek nie <>d- 
wiedział swojemu celowi, przeto kontrakt straciłby swo
ją inoc, a każdy złożony zadatek edbierze wraz z pre- 
ceutem po 4 od sta.«

Przeto tym spo.sebem obiedwie strony tak wynalaz
ca jako i nabywca, nie będą narażeni na żadną stratę ani 
ryzyko.

Przerobienie młynu deptakowego kosztować będzie, 
przyjmując-cenę średnią 36,000, mówię cenę średnią, Lo 
przerobienie musi być zastosowane,do miejscowości, gdyż 
nic wszystkie młyny są na jede-n-wymiar budowane, a ztąd 
i skutek użytecznego działania, nie w każdym jest jedna
kowy.

Cena obecna na pierwszy rzut oba, może się zda
wać za wysoką, lecą weźmy tylko przychód pierwszego 
roku, po przerobieniu który podług przyjętego wyracho
wania, czyni zip. 28,500. -Dodajmyż do tego wartość po
zostałych koni, które nadal już będą niepotrzebne, za
tem przychód z jednego robo, i o s zc z ę d u o ść z po- 
■tałycb nad. potrzebę koni, już uzupełniają cały nakład na 
przerobienie.

Zachodzi jeszcze jedno pytanie: kiedy złp. 36,000 
mc kosztować samo przerobienie, a więc przez ten na
kład winna się powiększyć wartość całego młynu'.’...

Wiemy z doświadczenia , że niemożna powiększyć 
intraty bez nakładu kapitała!.. a więc jeżeli młyn po 
przerobieniu powiększy swój przychód rocznie, pójdzie 
żalem , że i młyn Z całym swoim zakładem powiększy 
swoją wartość : albowiem procent czyli przychód roczny, 
zawsze okazuje wartość całego zakładowego w machinie 
kapitału:

Rozpoznajtnyż teraz dó jaliićj wysokości podniesie 
się rzeczona wartość, stosunkowo każdego młynu po u- 
lępszeniu onego.

Młyn, który czyni nateraz biorąc średnio rocznie 
15,000 złp., niech kosztuje stosunkowo z całym swoim 
zakładem złp. 50.000. Wiemy już, że młyn ten sam po 
przerobieniu skutkiem wykazanej oszczędności, bo co rok 
oszczędzać będzie 13,500 złp., zatem przynosić będzie 
czystego dochode rocznie złp. 28,500. Owoż w stosunku 
dochodu roezaegv-powiększy się wartość włynu z całym 
.Kit'Sadem i, a którą oksżą nam liczby przez następującą 
regułę procentową, np.

Tak się ma przychód do przychodu j®k kapitał do ka
pitału czyli 15.000de 28,500, jak- 50,IKK) do X. ztąd X czyli 
wypadek wartości całego zakładu podniósł się dó 95,000; 
bo.28.500 rozmnożone przez 50.000 a podzielone przez 
15,000, dają na wypadek złp.'95.000. Widzimy przeto, 
że po przerobieniu podniesie się wartość całego kapitału za
kładowego młyna z 50,000 do 95,000 złp. bez mała w dwój
nasób.

Ponieważ już znaleźliśmy do jakiej wysokości pod
niesie wartość po przerobieniu młyna, pozostaje nateraz 
wykazać czyli nakład nie jest za wysoki?

TVieiny juf, Że zakład całego młynn Liorąc średnio, 
kosztuje złp. 50,000; a z.sś nakład na ulepszenie zip. 
36.000, więc razem 86,000 złp.-—Owóż gdyby wartość 
młynu miała się powiększyć przez nowy nakład na ule
pszenie, przeto nie podniosłaby się wyżej nad 86,000 zip. 
Lecz ponieważ' ta wartość podnosi się w stosunku o- 
•zczędnoścł, tu jest w stosunku złp. 28.500, które młyn 
przynosić będzie po ulepszeniu, dla tego dochodzi do 
95,000 złp. 'A czego oczywiście widzimy, że nakład na 
przerobienie jest za mały o 9,000 złp. i powinieiiby wy
nosić nie 36.000, ale 45,000 złp.; a zatem summa na prze
robienie 36,000 widzimy że jest o piątą część mniejsza 
nad tę wartość, jakiej młyn nabędzie po przerobieniu.

Przedmiotem więc gospodarsko.-przemysłowego sto
warzyszenia, będzie ocalenie koni przez poprawę i 
ulepszenie młynów deptakowych. Celem więc doprowa
dzenia do skutku, otwiera się lista przedwstępna 
podpisów, a to dla uzupełniania naprzód zamierzonej 
ilości podpisów czyli piszących się w zamierzonej liczbie 
10 do 12, w celu mających się przerobić młynów.

Jest to nateraz jedynie sama deklaracja, a zaś wa
runki jakie osobnym kontraktem zobowiązywać będą, są 
następujące;

§ 1. Każdy przystępujący do stowarzyszenia, za
wiera kontrakt z umocowaną osobą lub stroną i składa 
zadatek złp. 8,000. -Ponieważ warunkiem jest, że każdy 
nie ryzykuje, a nawet procentu nie straci; dla tego każdy 
na wymieniony zadatek, mający się złożyć w Banku Pol
skim, lub w jednym z domów' handlowych, otrzyma zape
wnie ic na piśmie: że w razie gdyby wynalazek nie od
powiedział zamierzonemu celowi, a Zatem kontrakt stra
ciłby swoją ważność, a każdy złożony’ przez siebie za
datek, edbierze wraz z procem po 4 <)(| sta.

§ 2. Złożone pieniądze zadatkowe winne być w mo 
necie brzęczącej albo w papierach bobkowych. Można 
wszakże będzie złożyć- i w listach zastawny; h, lecz poci 
warunkami następującemi: pierwszy: aby uzupełnić 
dopłatę do wartości sto za sto; drugie: aby zobowią
zanie nie miało miejsca, iżby złożone listy z temi name- 
mi numerami miały być zwrócone w razie, gdyby złożone 
zadatki tnusiały być zwrócone z warunku w § pierwszym 
zastrzeżonego.

§ 3. Numer bieżący na zawartych kontraktach daje 
prawo pierwszeństwa do otrzymania przerobić się mają
cego młynu, i tak: Nr. Iszy będzie miał naprzód przero
biony młyn, zaś drugi po nim i t. d.; a zatem każdy po
rządkiem bieżącego numeru, otrzyma przerobienie swojego 
młynu, a to bez żadnej zwłoki.

§ 4. Przerobienie tak maszytjerji jako i kiratu w miejsce 
torczana jeptekowrgo, podług ułożonego planu, nie bę
dzie dłużej trwać na d.ui 20, wszakże wszystkie organa, 
jaki® wchodzą w skład przerobienia, naprzód będą przy
gotowane.

§ 5. Lista Stowarzyszenia ogranicza się nó liczbie 
obejmującej ilość numerów 12, poczem lista zamkniętą 
zostanie. Po znpełnein zaś wyrobieniu nowego mechani
zmu dla stowarzyszonych; cena dla następnych przero
bień podniesioną zostanie do złp. 45,000.
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Przy widokach tak znacznego procentowania, rów
nie wznioślejszy cel przew < dniczy , albowiem prowadzi 
<1«> ocalenia koni, a zatem nie tylko właściciele młynów, 
lecz i niew łaściciele znajdą widoki do stowarzyszenia: 
nie zachodzi bowiem żadna wątpliwość że po przerobie
niu pierwszego młyllU i po utwierdzeniu enego próbami 
utworzy sic uie mała ubiegalnosć dla przerobień następ
ny cl:.

Ponieważ ogłoszenie niniejsze wyłącznie ma za cel 
aby przede:: szystkim zebrać zamierzoną ilość podpisów 
od <;sób którzy by życzyli sobie mieć młyny przerobione; 
jak równie i ód nlew laścicieli młynów a chcących mieć 
udział w nabyciu akcyi, których warunki po zebraniu 12tu 
podpisów ogłoszone będą, przeto obecnie aby więc nie 
nt ndiiiać wyznaczeniem na to osobnych dni, lub godzin; 
dla tego zbieranie podpisów przyjąć raczył W. Spiski 
w handlu swoim przy ulicy Krakowskie 5’rzedmieseie Jiro. 
3/6, gdzie równie udzielane będą wiadomości o dalszym 
postępowaniu dla życzących przerobienia młynów, oraz 
osolnego porozumienia się z podpisanym.

Wa »zawa dnia 20 Sierpnia 1842 roku.
Leon i£ u h a j e w s k i.

RAPORT IIA ND LO W T.
(Wprost z Londy nu.)

Słońce znowu wschodzi dla Anglji! Istotnie w o- 
sf itliieh miesiącach i tygodniach świeciło ono tak potężnie, 
że wydało nam żnin o najbogatsze i najobfitsze jakie naj
starsi ludzie pamiętają. Tak przynajmniej brzmią raporla 
ze wszystkich okręgów Anglji Szkocji i Iriandji , nie 
wątpimy że rezultat ten w ciągu kilku następnych Ił go
dni zostanie osiągnięty nawet przy miernie pomyślnej 
pogodzie Która jednak teraz tak jest piękną iż niemożna 
życzyć piękniejszej.

Naturalnie pow staje zapytacie i już tyle razy pouor 
wiło się ono w ostatnich dwóch latach, czy ostateczności 
w haudlowem usposobieniu kraju i w położeniu klas prą 
cujavich i w naszych stosunkach Z obcemi narodami, nie
mogą być ustiniętemi ? — Gdyby to było , ' ' m, :■<>- 
żi a >y bez zakłócenia używać pomyślności obfitych lat, nw 
be., ic wy staw ionemi na szkody niepłodnych lat w tak wy
sokim stopniu, jak to oljawiło się w ostatnich czasach. 
Ale przeciw wypadkom natury, wprosi i bezpośrednio.- 
nie może wdawać się żadne prawodawstwo, lak aby ich 
skutek nie dał się szkodliwie uczuć. Wszystko co mo
żna uczynić, jest wynalezienie i wprowadzenie dobrych 
praw, któreby wspierały handel i przemy sł rękodzielniczy 
i klasom pracującym dostateczne pożywienie zapewniały 
w takiej wartości pieniężnej, ktoral.y zostawała w rozsą
dnej proporcji z wysileniami jakie nasi fabrykanci czynić 
muszą , aby współubieganie się z naszymi sąsiadami we
wnątrz i zewnątrz Europy nietylko utrzymać, ale w ka
żdym przypadku odnieść zwycięztwo, |so przemysł fabry
czny jest glównćm źródłem pomyślności w tym kraju, 
który przez produktu natury i położenie jeograficzne, <!<’ 
tego wyłącznie zdaje się być powołanym. Ale to mądre

prawa, chociaż znamy ich naturę i dążności, chociaż wie
my czego potrzeba krajowi, albo wcale tu dotąd nieistnie- 
ją , albo dopiero niedawno wprowad one zostały w uży
cie, i to nawet ty lko przez pół środki, z który ch w czasie 
niedostatku można się także tylko pól pomocy spodzie
wać. Zawiść stronnicza w ostatnich czterech latach nie 
dozwoliła wprowadzić lepszych i dzielniejszych praw, któ
rych tak bardzo bvlo potrzeba.

Vie wszy stkich licznie zaludnionych i uczenie upra
wianych krajach, mianowicie w Anglji i Szkocji, często 
czyniono uwagę, iż po szeregu płodnych lat, następuje 
kilka nieurodzajnych. Przeciw wpły wowi pogody, żadna 
uprawa nie może bezwarunkowo działać ; ale to jest pe- 
witem, że po kilku latach taniości cen, ziemia z mniej
szym kosztem a może nawet z mniejszą starannością by
wa uprawianą, albo przeciwnie z większóm wysileniem je
śli przez parę lat cena zboża była wysoką. Taki skutek 
objawił się tutaj, kiedy od 1833 do 1836 roku ceny psze
nicy były tti tanie i nawet nadzwyczajnie niskie. Urzę
dowa średnia cena tych lat, była jak następuje: 1833 r. 53 
szyi. 11 P-, 1831 r. 4G szyi. 2 p.. 1835 r. 39 szyi. 4 p.» 
1836'r. 43 szyi. 6 p. za kwarter. Łatwo zatem pnjąć, że 
nasi agrykuliuiyści w następnych latach mniej czynili wy- 
sileń k'i produkowaniu pszenicy, a ponieważ pogoda od 
od 1837 óo 1841 roku w czasie żniw bardzo była niepo
myślną, powstały przeto znowu wysokie ceny, które w 
przecięciu podług urzędowych wiadomości wynosiły: 1838 
r. G1 szyi. 3 p., 1839 r. 7(1 szył. 4 p., 1840 r. GS szyi. 
5 p. , 1841 r. 67 szyi. 4 p. za kwarter.

(^Dokończenie nastąpi.)

KI IIS '«1 EL DY' W A RSZ A W SK IE J.

Dnia. 26 Sierpnia IS42.
pl..s|k.

(*) Wartość kuponu kop. 10 2/3.

M. 
M. 
M. 
M. 
M. 
M. 
M. 
M. 
M. 
Al.

2
2
2
3
2
1
1
2
2
2

]. W E X L E.
Berlin 100 talarów
Gdańsk 100 talarów .
Hamburg 300 m. k. .
Londyn lun. slcrlin. .
Lipsk 100 talarów
Moskwa 100 rub. sreb. • .
Petersburg ditto .
Paryż 300 franków
Wiedeń 150 zł. reńskich
Wrocław 100 talarów

2. MONETT.
Rossyjskie Tmperjały. • 
Holend. dukały nowe.

ditto stare ważne
Frydryehsdory Pruskie 
Rossyjskie assygnaty •
Austriackie bilety bankowe za 150 złr.

3. P A P I E P> Y. 
listy zastawne białe, daw. bez kup. (*) 
ditto ditto nowe . . .
Obligi skarbowe na zł. 1000 
Obligacje cząstkowe na zł. 500

FŹądajaj dają

1 93
!>•

93
J 93 15 9 __
140 10 139 15— — 6 30

— — — __
99 — 9> 75
99 — .—
75 — 74 70
96 70 96 60
93 15 93 —

— — —
— — — —
— — — —
— —
— — ■ — —

— — —

14 82 14 79
— —

— —
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